*Ex quo sensu dicuntur ex gratia incipere bona merita, & de qua gratia hoc intelligatur.* D

Cum ergo ex gratia dicuntur esse bona merita, & incipere, aut intelligatur gratia gratis dans, id est, De<sup>9</sup>: vel poti<sup>9</sup> gratia gratis data, quę voluntatē homi-

hom  
à De  
eius  
unt  
can  
null  
liber  
prin  
caus  
cit  
tur v  
Quo

Q  
ritu  
& gr  
Qui  
omn  
cit n  
preu  
bitri  
ctus  
bon  
fidei  
tem  
ipsu  
aliu  
dilig  
inte  
ctus  
pson  
ter h  
E

C  
& vi  
quia

hominis prouenit. Nō enim esset magnum, si hæc à Deo dicerentur esse à quo sunt omnia: sed potius eius gratia gratis data intelligitur, ex qua incipiunt bona merita: quæ cum ex sola gratia esse dicantur, non excluditur liberum arbitrium: quia nullum meritum est in homine, quod non sit per liberum arbitrium. Sed in bonis merendis causæ principalitas gratiæ attribuitur: quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua excitatur liberum arbitrium & sanatur atque iuuatur voluntas hominis, ut sic bona.

*Quod bona voluntas gratiæ principaliter est, & etiam gratia est: sicut & omne bonum meritum.* E

Quæ ipsa etiam donum Dei est, & hominis meritum, imo gratiæ, quia ex gratia principaliter est, & gratia est. Vnde August. ad Sixtum presbyterū: Quid est meritum hominis ante gratiam, cum omne bonum nostrum meritum non in nobis facit nisi gratia? Ex gratia enim (ut dictum est) quæ præuenit, & sanat arbitrium hominis, & ex ipso arbitrio procreatur in anima hominis bonus affectus, siue bonus motus mentis: & hoc est primum bonum hominis meritum. Sicut, verbi gratia, ex fidei virtute & hominis arbitrio generatur in mente motus quidam bonus & remunerabilis, scilicet, ipsum credere: ita ex charitate, & libero arbitrio alius quidam motus bonus prouenit, scilicet, diligere, bonus valde. sic de cæteris virtutibus intelligendum est. Et isti boni motus, vel affectus merita sunt & dona Dei, quibus meremur & ipsorum augmentationem, & alia quæ consequenter hic, & in futuro nobis apponuntur.

*Ex qua ratione dicitur fides mereri iustificationem, & alia.* F

Cum ergo dicitur fides mereri iustificationem, & vitam eternam, ex ea ratione dictum accipitur, quia pactum fidei meretur illa. Similiter de cha-

D d 5

rita-

*Epistol. ios.*

*In. to. 2. ante medium*

*Qualiter bonum me-*

*ritum in*

*homine con-*

*stituitur.*

*& quid sit primum bonum meri-*

*tum.*

ritate, & iustitia, & de aliis accipitur. Si enim fides ipsa virtus præueniens, diceretur esse mentis actus, qui est meritum: iam ipsa ex libero arbitrio originem haberet: quod quia non est, sic dicitur esse meritum, quia actus eius est meritum, si tamen adfit charitas: sine qua nec credere, nec sperare meritum est vitæ. Vnde apparet vere quia charitas est sp. S. quæ animæ qualitates informat & sanctificat, ut eis anima informetur & sanctificetur: sine qua animæ qualitas non dicitur virtus, quia non valet sanare animam.